


 
 

 
เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสระโบสถ์ 

เรื่อง 
การจัดการมูลฝอยทั่วไป  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลสระโบสถ ์
อำเภอสระโบสถ์ จังหวัดลพบุร ี

 
 
 



– ๑ – 
 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติการจัดการมูลฝอยทั่วไป  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 

หลักการ 
ปรับปรุงเทศบัญญัติเทศบาลว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย 

 
 
 
 
 

เหตุผล 
เนื่องด้วยเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย พ.ศ. 

๒๕๔๓ ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานาน ในปัจจุบันมีกฎกระทรวง สาธารณสุข ได้กำหนดหลักเกณฑ์ และ  
มาตรการ ควบคุมดูแลการกำจัดมูลฝอยทั่วไปให้ถูกสุขลักษณะในการ ป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม มีผลให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่างๆ จะต้องปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการ ควบคุมการจัดการมูลฝอยในเขตท้องถิ่นให้
สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ดังกล่าว เทศบาลตำบลสระโบสถ์จึงได้ ปรับปรุงเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์... 



– ๒ – 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์  
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์  เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูล

และขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๔๓ 

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖๐ มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา ๒๐ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลตำบลสระโบสถ์โดยความเห็นชอบ
ของสภาเทศบาลตำบลสระโบสถ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรี จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื่อง การจัดการมูลฝอย
ทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับ ในเขตเทศบาลตำบลสระโบสถ์ตั ้งแต่วันที่ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสระโบสถ์แล้ว ไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน 

ข้อ ๓ ให้เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ เรื ่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.
๒๕๔๓ มีผลใช้บังคับเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๔ บรรดา ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใด ของเทศบาลตำบลสระโบสถ์ซึ่งขัดหรือแย้ง
กับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๕ ในเทศบัญญัตินี้ 

"มูลฝอยทั ่วไป " หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ
ถุงพลาสติก ภาชนะท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์
หรือที่อ่ืน 

"ราชการส่วนท้องถิ่น" หมายความว่า เทศบาลตำบลสระโบสถ์ 

"เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์ 

"เจ้าพนักงานสาธารณสุข " หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงสาธารณสุข ให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 

ข้อ ๖ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสระโบสถ์รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และให้อำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
/ข้อ ๗ การจัดการมูลฝอย... 



– ๓ – 
 
 

ข้อ ๗ การจัดการมูลฝอยตามเทศบัญญัตินี้ เทศบาลตำบลสระโบสถ์ ดำเนินการตามหลักการ
พัฒนาอย่างยั่งยืน โดยจัดให้มีระบบการจัดการและกำจัดมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
สามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ด้านอื่นๆ ได้ 

หมวด ๒  
การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย 

ส่วนที่ ๑  
ข้อความทั่วไป 

ข้อ ๘ การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย ให้ดำเนินการตาม กฎหมาย กฎ กำหนดหลักเกณฑ์
วิธีการ หรือมาตรฐานไว้เป็นการเฉพาะ 

ส่วนที่ ๒ 
 การเก็บและขนมูลฝอย 

ข้อ ๙ เทศบาลตำบลสระโบสถ์ จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยไว้ในที่สาธารณะ และสถานที่
สาธารณะเหมาะสมกับประเภท ปริมาณมูลฝอย และกิจกรรมในสถานที่นั้น 

เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่เอกชน ที่เปิดให้ประชาชนเข้าไปได้ต้องจัดให้มีภาชนะ
รองรับ มูลฝอยตามวรรคหนึ่ง 

ข้อ ๑๐ ภาชนะรองรับมูลฝอยตามข้อ ๙ ต้องมีลักษณะเหมาะสมกับการใช้งาน โดยมีสี เฉพาะ
สำหรับรองรับมูลฝอยแต่ละประเภท หรืออาจกำหนดข้อความหรือสัญลักษณ์อ่ืนซึ่งแสดงถึงมูลฝอย ประเภทนั้น
ไว้อย่างชัดแจ้งที่ภาชนะรองรับมูลฝอยแทนก็ได้ 

(๑) สีน้ำเงิน สำหรับมูลฝอยทั่วไป 
(๒) สีเขียว สำหรับมูลฝอยอินทรีย์ 
(๓) สีเหลือง สำหรับมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
(๔) สีส้ม สำหรับมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
เพ่ือความปลอดภัยอาจจัดภาชนะรองรับมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ให้มีลักษณะโปร่งใสก็ได้ 

ข้อ ๑๑ เทศบาลตำบลสระโบสถ์จะประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่ และเส้นทางการเก็บ
และขนมูลฝอยให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้า 

ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็นทำให้ไม่สามารถเก็บและขนมูลฝอยตามประกาศในวรรคหนึ่งได้
เทศบาลตำบลสระโบสถ์ จะแจ้งให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าโดยวิธีหนึ่งวิธีใดภายในเวลาอันสมควร 

 
 
 

/ข้อ ๑๒ การเก็บและขนมูลฝอย... 



– ๔ – 
 
 

ข้อ ๑๒ การเก็บและขนมูลฝอย ให้บรรจุไว้ในอุปกรณ์หรือยานพาหนะ ซึ่งกันน้ำ และ ปิด
อย่างมิดชิดรวมทั้งจัดการป้องกันไม่ให้มูลฝอย น้ำ หรือสิ่งอื ่น อันเกิดจากมูลฝอยตกหล่นรั่วไหลออกจาก
อุปกรณ์หรือยานพาหนะนั้น และต้องดำเนินการอย่างรวดเร็ว โดยระมัดระวังไม่ให้เกิดผลกระทบ ต่อการจราจร
สุขภาพ อนามัย หรือคุณภาพชีวิตของประชาชน 

ส่วนที่ ๓  
การกำจัดมูลฝอย 

ข้อ ๑๓ เพื่อประโยชน์ในการกำจัดมูลฝอย ให้คัดแยกมูลฝอยที่จัดเก็บได้ออกเป็นมูลฝอย
ที่ย่อยสลายง่าย มูลฝอยที่ย่อยสลายยาก และมูลฝอยที่ไม่ย่อยสลาย ก่อนน้ำไปกำจัด ทั้งนี้ การกำจัดให้ทำ  
ตามความเหมาะสมกับลักษณะทางกายภาพและคุณสมบัติของมูลฝอยนั้น หรือสอดคล้องกับสภาพภูมิสังคม
และระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชน ชุมชน และสิ่งแวดล้อมน้อยที่สุด 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง เทศบาลตำบลสระโบสถ์ จะส่งเสริมและสนับสนุนให้
ประชาชนและชุมชนมีส่วนร่วมและสามารถพ่ึงพาตนเองในการกำจัดมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด 

ข้อ ๑๔ การกำจัดมูลฝอย ให้ดำเนินการตามวิธีการหนึ่งหรือหลายวิธี ดังนี้ 
(๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
(๒) การหมักทำปุ้ยหรือก๊าซชีวภาพ 
(๓) การกำจัดด้วยพลังงานความร้อน 
(๔) การแปรสภาพเป็นเชื้อเพลิงหรือพลังงาน 
(๕) วิธีอื่นตามที่กระทรวงมหาดไทย กำหนด หรือคณะกรรมการจังหวัดให้คำแนะนำ  หรือ

เทศบาลตำบลสระโบสถ์เห็นว่าเหมาะสม 

หมวด ๓ 
การมอบหมายให้เก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอย 

ส่วนที่ ๑ 
การมอบหมายหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน เก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอย 

ข้อ ๑๕ ในกรณีที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์ร่วมดำเนินการกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่นจะเป็นประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่นมากว่าการที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์ จะดำเนินการเอง
เทศบาลตำบลสระโบสถ์ อาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ในการดำเนินการเก็บ ขน
หรือกำจัดมูลฝอย โดยให้ปฏิบัติตามแนวทางในประกาศของคณะกรรมการ การกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ว่าด้วยการทำความตกลงร่วมมือกันจัดทำบริการสาธารณะขององค์กรปกครอง  ส่วน
ท้องถิ่น 

 
 

/กรณีเทศบาลตำบลสระโบสถ์... 



– ๕ – 
 
 
กรณีเทศบาลตำบลสระโบสถ์ มอบหมายหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน จะเป็น

ประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่นมากกว่าการที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์จะดำเนินการเอง  เทศบาลตำบล
สระโบสถ์อาจมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ในการดำเนินการเก็บ ขน หรือกำจัด
มูลฝอย โดยให้ปฏิบัติตามแนวทางในประกาศของคณะกรรมการการกระจายอำนาจ ให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ว่าด้วยการทำความตกลงร่วมมือกันจัดทำบริการสาธารณะ ขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น โดย
อนุโลม 

ข้อ ๑๖ เพื่อให้มีระบบจัดการและกำจัดมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ
สามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ด้านอื่นๆ ได้ ในการดำเนินการตามข้อ ๑๓ ให้คณะกรรมการจังหวัด หรือ
คณะกรรมการกลาง มีหน้าที่แนะนำและกำชับเทศบาลตำบลสระโบสถ์ในการรวมกลุ่มของราชการ ส่วนท้องถิ่น
ภายในจังหวัด ทั้งนี้ ตามแนวทางท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด 

กรณีเทศบาลตำบลสระโบสถ์ไม่อาจดำเนินการตามวรรคหนึ่งได้ หรือกรณีมีการดำเนินการ
ข้ามเขตจังหวัดให้เทศบาลตำบลสระโบสถ์ โดยคำแนะนำของคณะกรรมการจังหวัด หรือคณะกรรมการกลาง
แล้วแตก่รณ ีขอทำความตกลงกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมอบหมายก่อนดำเนินการ 

ส่วนที่ ๒ 
การมอบหมายเอกชนเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอย 

ข้อ ๑๗ เทศบาลตำบลสระโบสถ์อาจมอบหมายให้เอกชนดำเนินการหรือร่วมดำเนินการเก็บ 
ขน หรือกำจัดมูลฝอย หากจะเป็นประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่นมากกว่าที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์จะ
ดำเนินการเอง โดยคำนึงถึง 

(๑) ประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการดำเนินกิจการ และการใช้ทรัพยากรของเทศบาล
ตำบลสระโบสถ์ 

(๒) การยึดถือวินัยการเงินการคลัง 
(๓) ประโยชน์ต่อสังคมและเศรษฐกิจจากการดำเนินการ 
(๔) ความโปร่งใสในกระบวนการตัดสินใจที่เกี่ยวข้อง 
(๕) การจัดสรรความเสี่ยงที่เหมาะสมกับการดำเนินการะหว่างเทศบาลตำบลสระโบสถ์กับ

เอกชน 
(๖) สิทธิและประโยชน์ของผู้รับบริการและผู้ให้บริการ 
(๗) การส่งเสริมการแข่งขันอย่างเป็นธรรมระหว่างเอกชน ที่ประสงค์จะร่วมกับเทศบาล

ตำบลสระโบสถ์ 

ข้อ ๑๘ การมอบหมายให้เอกชนดำเนินการหรือร่วมดำเนินการเก็บหรือขนมูลฝอยให้
ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ 

 
 
 

/ข้อ ๑๙ ในการมอบหมาย... 



– ๖ – 
 
 

ข้อ ๑๙ ในการมอบหมายให้เอกชนดำเนินการ หรือร ่วมดำเนินการกำจัดมูลฝอยให้
คณะกรรมการจังหวัด หรือคณะกรรมการกลาง แล้วแต่กรณี ให้คำแนะนำเทศบาลตำบลสระโบสถ์ในการจัดทำ
ข้อเสนอเพื่อให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย หรือผู้ที่รัฐมนตรีมอบหมายให้ความเห็นชอบ โดยอย่างน้อย
ต้องแสดงรายละเอียดหัวข้อการศึกษาและวิเคราะห์ข้อเสนอในเรื่อง ดังนี้ 

(๑) เหตุผล ความจำเป็น และประโยชน์ของข้อเสนอ 
(๒) ต้นทุนการดำเนินการในภาพรวมและมูลค่าของการดำเนินการ รวมทั้งสัดส่วนการลงทุน

ของเทศบาลตำบลสระโบสถ์และเอกชนต่อมูลค่าของการดำเนินการ 
(๓) รูปแบบและระยะเวลาการมอบหมายให้เอกชนดำเนินการหรือร่วมดำเนินการ 
(๔) ประมาณการผลตอบแทนในด้านต่างๆ ซึ่งอย่างน้อยต้องแสดงให้เห็นอัตราผลตอบแทน

ทางการเงินและทางเศรษฐศาสตร์ และลักษณะการจัดสรรผลประโยชน์ตอบแทนการดำเนินการ 
(๕) ผลกระทบซึ่งครอบคลุมทั้งผลกระทบโดยตรงและโดยอ้อมจากการดำเนินการตลอดจนวิธี

ป้องกัน ลด หรือแก้ไขเยียวยาผลกระทบดังกล่าว 
(๖) ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องและแนวทางการบริหารความเสี่ยงของการดำเนินการ 
(๗) ความพร้อมของเทศบาลตำบลสระโบสถ์ ผู้จัดทำข้อเสนอ ความสอดคล้องกับแผนพัฒนา

จังหวัด รวมถึงการศึกษาการดำเนินการตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือข้อบังคับ ที่เก่ียวข้องกับการดำเนินการ
ของเทศบาลตำบลสระโบสถ์ผู้จัดทำข้อเสนอ 

การจัดทำข้อเสนอตามวรรคหนึ่ง มิให้ใช้บังคับกับการกำจัดมูลฝอยตามข้อ ๑๔(๑) 

ข้อ ๒๐ เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ให้ความเห็นชอบตามข้อ ๑๙ แล้วให้ เทศบาล
ตำบลสระโบสถ์ผู้จัดทำข้อเสนอคัดเลือกเอกชนโดยนำหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่า ด้วยการ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐมาบังคับใช้โดยอนุโลม และให้ใช้วิธีประมูลก่อนโดยพิจารณา จาก
ผลประโยชน์ที่เทศบาลตำบลสระโบสถ์และประชาชนจะได้รับอย่างเป็นธรรม 

ในกรณีที่ไม่อาจดำเนินการด้วยวิธีประมูลตามวรรคหนึ่ง เทศบาลตำบลสระโบสถ์ผู ้จัดทำ
ข้อเสนออาจพิจารณาคัดเลือกเอกชนโดยไม่ใช้วิธีประมูลก็ได้ โดยให้ขอคำแนะนำจากคณะกรรมการจังหวัด 
หรือคณะกรรมการกลางแล้วแต่กรณีและเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยหรือผู้ที่รัฐฒนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทยมอบหมายเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนดำเนินการ เฉพาะกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑) มีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องมอบหมายให้เอกชนดำเนินการ หรือร่วมดำเนินการอัน
เนื่องมาจากเหตุการณ์ที่ไม่อาจคาดหมายได้ ซึ่งหากใช้วิธีประมูลอาจก่อให้เกิดความล่าช้าและอาจทำให้เกิด
ความเสียหายร้ายแรงต่อประโยชน์สาธารณะ 

(๒) เป็นข้อเสนอที่โดยลักษณะและขนาดของการดำเนินการแล้ว หากใช้วิธีการประมูลจะไม่
คุ้มค่าสำหรับการดำเนินการ 

(๓) เป็นข้อเสนอที่ต้องให้เอกชนซึ่งมีคุณสมบัติทางเทคนิคเป็นการเฉพาะ และเอกชนลักษณะ
ดังกล่าวนั้นมีเพียงรายเดียว 

 
 

/ข้อ ๒๑ เมื่อได้ผล... 



– ๗ – 
 
 
ข้อ ๒๑ เมื่อได้ผลการคัดเลือกเอกชนแล้ว ให้เทศบาลตำบลสระโบสถ์จัดทำข้อเสนอลงนามใน

สัญญาที่ผ่านการตรวจพิจารณาของ สำนักอัยการสูงสุด 

ข้อ ๒๒ ในระหว่างการดำเนินการ หากมีการแก้ไขสัญญาตามข้อ ๒๑ ซึ่งเป็นการแก้ไข สัญญา
ในส่วนที่มิใช่สาระสำคัญ ให้เทศบาลตำบลสระโบสถ์ คู่สัญญาพิจารณาแล้วดำเนินการต่อไป ในกรณีที่เป็นการ
แก้ไขในสาระสำคัญ ให้เทศบาลตำบลสระโบสถ์ คู่สัญญาเสนอประเด็นที่ ขอแก้ไขผลกระทบจากการแก้ไข
สัญญา และรายละเอียดอื่นๆที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งร่างสัญญาฉบับแก้ไขที่ ผ่าน การตรวจพิจารณาของสำนัก
อัยการสูงสุดแล้ว ไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยหรือผู ้ที ่ร ัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
มอบหมายเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ ต่อไป 

ข้อ ๒๓ การแก้ไขสัญญาในส่วนที่เป็นสาระสำคัญตามข้อ ๒๒ มีลักษณะอย่างหนึ่งอย่างใดดังนี้ 
(๑) การแก้ไขเปลี่ยนแปลงลักษณะของการดำเนินการ การเปลี่ยนแปลงขอบเขตของเนื้องาน 

การเปลี่ยนแปลงการให้บริการ หรือการเปลี่ยนแปลงการดำเนินการ โดยการแก้ไขเปลี่ยนแปลงในลักษณะที่
กำหนดไว้ในข้อนี้จะต้องทำให้ผลลัพธ์ในเชิงการให้บริการสาธารณะตามเป้าประสงค์เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม
หรือเป็นการเพ่ิมผลประโยชน์ให้แก่คู่สัญญาฝ่ายเอกชน 

(๒) การแก้ไขเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับผลประโยชน์ของรัฐไม่ว่าในรูปแบบใดๆ ซึ่งรวมถึงการ
เปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปตัวเงิน หรือส่วนแบ่งรายได้ การเปลี่ยนแปลงกรรมสิทธิ์ ในทรัพย์สิน
ของโครงการ และการเปลี่ยนแปลงเก่ียวกับการระงับข้อพิพาท 

(๓) การเปลี ่ยนตัวคู ่สัญญา หรือการเปลี ่ยนโครงสร้างองค์กร อันมีผลทำให้ ไม่สามารถ
ดำเนินการต่อไปได ้

(๔) การเปลี่ยนแปลงระยะเวลาของสัญญา 
(๕) การเปลี่ยนแปลงหลักประกันสัญญา 
(๖) การเปลี่ยนแปลงอัตราค่าบริการ หรือการเปลี่ยนแปลงคุณภาพการให้บริการ 

หมวด ๔ 
การดำเนินการ ใช้ และหาประโยชน์ 

ข้อ ๒๔ ให้คณะกรรมการจังหวัด หรือคณะกรรมการกลาง แล้วแต่กรณี ให้คำแนะนำ แก่
เทศบาลตำบลสระโบสถ์ ในการนำมูลฝอยที่จัดเก็บได้ไปดำเนินการ ใช้ หรือหาประโยชน์โดยวิธีการจำหน่าย 
จ่าย โอน ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงศักยภาพ ต้นทุน ความคุ้มค่า และประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ 

ข้อ ๒๕ เทศบาลตำบลสระโบสถ์ร่วมกับผู้ได้รับมอบหมายอาจนำมูลฝอยที่จัดเก็บได้ ไป
ดำเนินการ ใช้ หรือหาประโยชน์โดยวิธีการจำหน่าย จ่าย โอน ตามข้อ ๒๔ และข้อตกลงในหมวด ๓ 

 

 

/หมวด ๕ บทกำหนดโทษ... 



– ๘ – 
 
 

หมวด ๕  
บทกำหนดโทษ 

ข้อ ๒๖ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

หมวด ๖  
บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๒๗ ผู้ได้รับใบอนุญาต ก่อนวันใช้เทศบัญญัตินี้ ให้ถือว่าเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตาม
เทศบัญญัตินี้ และให้ดำเนินการต่อไปได้จนกว่าใบอนุญาตจะสิ้นอายุภายในกำหนด 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๗  เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม... 



– ๙ – 
 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสระโบสถ์ 
เรื่อง การจัดการขยะมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 
ลำดับ ประเภท ค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
๑ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป 
(ก)  ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดือน 

๑)  กรณีท่ีมปีริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  ๒๐  ลิตร                      ไม่เกินเดือนละ 
๒)  กรณีท่ีมปีริมาณวันหนึ่งเกิน  ๒๐  ลิตร  
     แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร ให้คิดเป็นหน่วย 
     ทุกๆ ๒๐ ลิตร ในอัตราต่อหน่วย                                ไม่เกินหน่วยละ  
     (เศษไม่เกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
      เศษเกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 
๓)   กรณีท่ีมปีริมาณวันหนึ่งเกนิ ๕๐๐ ลิตร  
      แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                                               ไม่เกินเดือนละ 
๔)  กรณีที่มปีริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร  
      ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร 
      ในอัตราต่อหน่วย                                                 ไม่เกินหน่วยละ 
      (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
      เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

 
(ข)  ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นครั้งคราว 

๑)  กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร                                 ไม่เกินครั้งละ 
๒)  กรณีท่ีมปีริมาณเกิน ๕๐๐ ลิตร 
     แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                                         ไม่เกินครั้งละ 
๓)  กรณีท่ีมปีริมาณเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร 
     ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร  
     ในอัตราต่อหน่วย                                                  ไม่เกินหน่วยละ 
     (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
     เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

 
 

๑๕ – ๓๐ 
 
 

๓๐ 
 
 
 

๒,๐๐๐ 
 
 

๒,๐๐๐ 
 
 
 

 
๑๒๐ 

 
๒๔๐ 

 
 

๒๔๐ 
 

 
 
 
 

/๔ ค่ากำจัดมลูฝอยทัว่ไป เปน็รายเดือน... 



– ๑๐ – 
 
 

ลำดับ ประเภท ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๒ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป 
(ก)  ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นรายเดือน 

๑)  กรณทีีมี่ปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  ๒๐  ลิตร                      ไม่เกินเดือนละ 
๒)  กรณีท่ีมปีริมาณวันหนึ่งเกิน  ๒๐  ลิตร  
     แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร ให้คิดเป็นหน่วย 

       ทุกๆ ๒๐ ลิตร ในอัตราต่อหน่วย                                ไม่เกินหน่วยละ 
 (เศษไม่เกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
 เศษเกิน ๑๐ ลิตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

๓)  กรณีท่ีมปีริมาณวันหนึ่งเกิน ๕๐๐ ลิตร  
 แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                                               ไม่เกินเดือนละ 

๔)  กรณีท่ีมปีริมาณวันหนึ่งเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร  
 ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร 
 ในอัตราต่อหน่วย                                                  ไม่เกินหน่วยละ 
 (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 
 

(ข)  ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว 
๑)  กรณีท่ีมปีริมาณไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร                              ไม่เกินหน่วยละ 
๒)  กรณีท่ีมปีริมาณไม่เกิน ๕๐๐ ลิตร  

 แต่ไม่เกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร                                      ไม่เกินหน่วยละ 
๓)  กรณีท่ีมปีริมาณเกิน ๑ ลูกบาศก์เมตร 

   ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ ๑ ลูกบาศก์เมตร  
 ในอัตราต่อหน่วย                                                  ไม่เกินหน่วยละ 
 (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 
 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 
 

(ค)  ค่ากำจัดมูลมูลฝอยทั่วไป 
กรณีสถานที่พักนักท่องเที่ยวให้คิดเพ่ิมในอัตราต่อคนต่อวัน          ไม่เกินวันละ 
 

 
 

๑๐๐ 
 
 

๑๐๐ 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
 
 

๖,๐๐๐ 
 
 
 
 

๑๐๐ 
 

๒๐๐ 
 

 
๒๐๐ 

 
 
 
 
๒ 

 
 
 

/ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต... 



– ๑๑ – 
 
 

ลำดับ ประเภท ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๓ ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตดำเนนิกิจการรับทำการขนหรือกำจัดมูลฝอยทัว่ไป 
โดยทำเป็นธรุกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบรกิาร 

(ก)  รับทำการเก็บขนมูลฝอยทัว่ไป                                     ไม่เกินฉบับละ 
(ข)  รับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป                                       ไม่เกินฉบับละ 

 
 

๒,๕๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 


